
Šardice strana 1

náš společný domov
P E R I O D I C K Ý   T I S K   O B C E   Š A R D I C E

ŠŠ
strana 2

strana 6

strana 15

strana 18

ardice

Odkaz
starých Šardic

3/2016

Poprvé
ve škole

Dětský
den

Obecní
investice

Mobilní
rozhlas

20.00 hodová krojová zábava v obecní
hale U Orla, po celý den hraje
DH Šardičanka

17.00–19.00 otevřena Augustiniánská
rezidence a Loyderův sklep

Pondělí 3. října 2016
20.00 hodová taneční maškarní zábava

v obecní hale U Orla, k tanci
a poslechu hraje DH Lália

14.00–17.00 otevřena Augustiniánská
rezidence a Loyderův sklep

Doprovodný program:
V prostorách Rezidence otevřeny

umělecké výstavy obrazů při trvalé
expozici: Josef Valčík, Aleš Valčík,
Magda Valčíková, Milada Bábíková,
Marie Žampachová

Antonín Veselka – Fotografie Mladé
muziky

Výstava starých hraček a kočárků –
pořádá Dia klub Šardice

Pátek 30. září 2016
16.00 stavění máje před pohostinstvím

U Orla s CM Denica Šardice
20.00 hodová diskotéka v obecní hale

U Orla
17.00–19.00 otevřena Augustiniánská

rezidence a Loyderův sklep

Sobota 1. října 2016
20.00 hodová zábava v obecní hale

U Orla, k tanci a poslechu hraje
DH Ištvánci a CM Vojara

14.00–17.00 otevřena Augustiniánská
rezidence a Loyderův sklep

Neděle 2. října 2016
10.00 slavnostní mše svatá v kostele

sv. archanděla Michaela
13.30 sraz krojovaných pod májů
14.00 průvod krojovaných pro stárka

a stárku, po průvodu proběhne
vítání přespolní chasy
pod zeleným „Za Starú školú“

strana 11

Šardická stárka a stárek, šardická chasa ve spolupráci
s Obcí Šardice zvou všechny na tradiční

Šardický hody
30. září – 3. října 2016



strana 2 Šardice

Slovo starostky

Blažena Galiová, starostka obce

Krásné hodové dny, milí spoluobčané,
dostává se vám do rukou podzimní, hodové vydání obecního zpravodaje.

Během uplynulých horkých letních
dnů se udála v naší obci řada udá−
lostí, z nichž jedna negativně pozna−
menala život v naší obci. Bohužel
se ukázalo, že ani doma si nemůže
být nikdo jistý svou bezpečností,
obzvláště pokud žijete sami, jste
senior či máte nějaké zdravotní ome−
zení. Události, které předcházely
tomuto činu, nás všechny mohly
varovat. V poslední době totiž do−
cházelo v naší obci k různým kráde−
žím či násilným vniknutím do obydlí.
Policie dokonce pachatele dopadla
a zdálo se, že bude klid. Bohužel se
tak nestalo a občané jsou nyní vy−
strašeni a bojí se.

Různě slyším názory, že za vším
jsou drogy, že mladí lidé, kteří ni−
kde nepracují, shánějí peníze tímto
způsobem či se dokonce prodejem
drog živí. Není to pro mě lehké ve−
řejně přiznat, že máme v naší obci
problémy s drogami, ale bohužel je
to pravda. Určitě se nejedná o pro−
blém posledního měsíce, ale o dlou−
hodobou záležitost.

Další událostí, která hýbala veřej−
ností, bylo, zda budou letos hody
a zda budeme mít stárky. Bylo to
dlouho napínavé, proběhla řada jed−
nání s potencionálními stárky, s je−
jich rodiči či s chasou. Situace se
zdála neřešitelná, dokonce se ší−
řila poplašná zpráva, že jsem za−
kázala hody. Nechápu, jak lze hody
zakázat, hody jsou přece svátkem
patrona naší farnosti a nejde je za−
kázat, to je přece nesmysl. Ano,
řekla jsem, že pokud se nenajdou
stárci, nic nenaděláme, když to ni−
kdo nechce dělat, nikoho nelze nutit
násilím.

Poté však nastal obrat a velmi si
vážím toho, že Eva Příkaská a Da−
rek Vindiš sami přišli a řekli, že ra−
ději, než aby z toho byla ostuda pro
Šardice, vezmou na sebe tu velkou
odpovědnost a budou stárkovat.
Takže letos máme zase jenom jeden
stárkovský pár, ale je náš!

A navíc máme šikovnou chasu,
která jezdí po hodech do okolních

obcí, umí zpívat, tančit a hlavně je to
baví! Bohužel, řada z nich ještě není
plnoletá, proto v letošním roce ne−
vzali stárkování. Snad se na ně do−
stane v dalších letech.

Takže hody budú takové, jaké si
je sami uděláme, a věřím, že si je
krásně všichni společně užijeme.

Ať žijú hody a hlavně naši stárci!
Krásné hodové dny vám všem!

Vážení spoluobčané, ráda bych
vás informovala o probíhajících či
připravovaných investičních akcích,
které dočasně negativně ovlivní či
omezí váš každodenní život, avšak
jsou pro naši obec nezbytně nutné.
Věřím, že nám všem do budoucna
zlepší život.

Sportovně−rekreační areál
Šardice (víceúčelové hřiště za ZŠ)

Proběhlo výběrové řízení, které
vyhrála firma MSO Servis Pavlacký,
Kyjov, za cenu 2 892 842,59 Kč
a tato firma v srpnu zahájila sta−
vební práce. Nejdříve však musela
být vybudována nová kanalizace
v délce cca 200 metrů, která odve−
de vodu nejenom ze střech zadního
traktu budovy školy, ale také ze škol−
ní zahrady kolem opěrné zdi, což
nebylo součástí projektu hřiště.
Hodnota díla kanalizace, opěrné
zdi a dodávky betonových žlabů
je 880 000 Kč. Stavba sportovně−
rekreačního areálu byla podpořena
dotací ministerstva školství ve výši
1 394 000 Kč a Krajským úřadem JMK
dotací v celkové výši 496 000 Kč.
Plánované ukončení stavby je do po−
loviny měsíce listopadu tohoto roku.

Kanalizace Za Dědinou
Stavbu v hodnotě 423 500 Kč pro−

vedla firma Artesia Ratíškovice,
stavba byla zkolaudována a nové
rodinné domy se mohou napojit.

Demolice budovy Domovinky
Demolici v ceně 714 053 Kč zajis−

tila firma Bauma Servis Brno, v hod−

notě zakázky je započtena i cena
za likvidaci nebezpečných odpadů
(střecha), uložení stavební suti a ná−
sledná úprava pláně. Bylo zadáno
zpracování návrhů řešení prostor po
Domovince, se kterými budete se−
známeni a vyberete v anketě nej−
lepší návrh.

Rekonstrukce chodníků
podél silnice II/422 levostranně

Výběrové řízení na tuto rekon−
strukci vyhrála firma Swietelsky
s. r. o. Hodonín, hodnota díla je
6 319 351 Kč, přičemž hodnota
dotace ze SFDI je ve výši 85 %
z této částky. Firma zahájila práce
19. září 2016. Součástí stavby je
i rekonstrukce či vybudování čtyř
nových přechodů pro chodce a je−
jich nasvícení.

Významnou změnou pro občany
a řidiče bude posunutí autobusové
zastávky u obchodu Hruška z důvo−
du zajištění bezbariérovosti a také
vybudování ostrůvku na hlavní sil−
nici naproti hasičské zbrojnice. Vy−
řizování projektové dokumentace
trvalo skoro dva roky a všechny
tyto změny byly vynuceny platnými
předpisy, vše bylo konzultováno
s odborníky ze Státního fondu do−
pravní infrastruktury a dopravním
inspektorátem. Stavba bude ukon−
čena do 31. 12. 2016. Mimo tuto stav−
bu vyřizujeme povolení či souhlas
firmy E.ON Hodonín s přemístě−
ním veřejného osvětlení ze stávají−
cích sloupů na betonové sloupy
a se zrušením starých sloupů osvět−
lení.

Blažena Galiová, starostka obce

Čí sú hody? No přece naše!

Investiční akce v obci



Šardice strana 3

chom ušetřili značné finanční pro−
středky. Nové veřejné osvětlení bude
provádět jiná odborná firma.

Budování polních cest –
polní cesta C11 (panelka u hřiště),
polní cesta C25 (od bývalého
ústředního zásobníku přes potok
potok směrem k lesu) a polní
cesta C4 (od hřiště k lesu
po katastr obce Šardice)

Vybudování všech těchto cest
jsme připravili projekčně a také jsme
vyřídili stavební povolení. Investor−
ství a financování převzal Státní
pozemkový úřad ČR, který vyřizuje
i stavební povolení na navazující
polní cestu od lesa do Dubňan (jed−
ná se o katastr obce Hovorany).

Komunitní dům seniorů
Byla oslovena firma, která zpra−

covává studii výstavby komunitního
domu seniorů na prostoru naproti
obchodu Jednota na Zapletalovém,
s návrhem řešení budete po jeho
dokončení seznámeni.

Protipovodňové opatření –
nádrž N2 – Červenice

Obec připravila stavbu projekčně,
je vyřízeno stavební povolení, inves−
torství a financování převzal Státní
pozemkový úřad ČR, který realizuje

výběrové řízení. Práce by měly být
zahájeny v roce 2017. Hodnota díla
dle projektu je cca 13 mil. Kč, prav−
děpodobně ale bude snížena při
výběrovém řízení.

Protipovodňové opatření –
nádrž N3 – Loučkový potok

Obec připravila stavbu projekčně,
je vyřízeno stavební povolení. Zadá−
vací dokumentace byla schválena
ministerstvem zemědělství, kterému
do šesti měsíců musíme předložit
smlouvu s vybraným zhotovitelem.
Po obdržení dotace z ministerstva
by měly být práce v roce 2017 za−
hájeny. Hodnota díla je dle projektu
cca 13 mil. Kč, pravděpodobně ale
také bude snížena při výběrovém
řízení.

Tolik v krátkosti, co nás ještě do
konce tohoto roku čeká. Dá se říci,
že Šardice budou ze všech stran
rozestavěné, po obci se bude pohy−
bovat spousta nákladních aut a sta−
vebních strojů. Stavební materiál
na nové chodníky bude třeba někde
uložit, zhorší se dopravní situace či
přístup k vašim domovům.

Prosím vás o trpělivost, ohledu−
plnost a všechny prosím, aby věno−
vali zvýšenou opatrnost všude tam,
kde budou probíhat stavební práce.

Děkuji za pochopení.

Stavební úpravy místní
komunikace v ulici Stromová

Byla vybrána firma Petr Čejka,
Mutěnice, která bude tuto stavbu
v hodnotě 1 677 656 Kč provádět.
Při stavbě bude nutné prověřit ve
spolupráci s VaK a. s. Hodonín vo−
dovodní přípojky přilehlých rodin−
ných domů, které bude v případě
špatného stavu nutné vyměnit.

Rekonstrukce místní komunikace
v ulici Žlíbek

Proběhlo výběrové řízení, které
vyhrála firma Swietelsky s. r. o. Ho−
donín za cenu 3 605 044 Kč. Stavba
je naplánována a může se uskuteč−
nit až po rekonstrukci kanalizace,
kterou provádí firma VHS Javorník
pro VaK Hodonín, který rekonstrukci
kanalizace financuje. Předpoklá−
dáme, že stavební práce budou
ukončeny v polovině roku 2017.

Budování chodníku
a veřejného osvětlení
v ulici Pod Humny

Firma VaK a. s. Hodonín provádí
v této části obce opravu vodovodu,
zhotovitelem je firma Bachan Ve−
selí nad Moravou. Obec má připra−
vený projekt na opravu chodníku,
který plánujeme opravit v návaznosti
na prováděné zemní práce, a tím by−

Z jednání orgánů obce

Marie Košuličová, místostarostka

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedaly v průběhu období
od 21. května 2016 do 20. srpna
2016 v níže uvedených dnech.
Schválily, vzaly na vědomí a uložily
mimo jiné:

Zasedání rady obce č. 42
ze dne 30. 5. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přijetí dotace z rozpočtu Jihomo−
ravského kraje ve výši 50 000 Kč
na požární techniku a věcné pro−
středky k řešení mimořádných
událostí jednotky sboru dobrovol−
ných hasičů obce
smlouvu se spol. Jančálek s. r. o.,
Břeclav, na zabezpečení projek−

tové, inženýrské a poradenské
činnosti při přípravě a realizaci
stavby „Šardice – komunitní dům
seniorů“
objednávku na audiovizuální zpra−
cování oslav 730 let Šardic

Rada obce vzala na vědomí:
informace odboru životního pro−
středí MěÚ Kyjov o zadání územ−
ních studií „Územní studie – plocha
obytná BI 11“ a „Územní studie –
plocha obytná BI 13“

Zasedání zastupitelstva obce č. 13
ze dne 30. 5. 2016
Zastupitelstvo obce schválilo:

koupi pozemků v areálu firmy
Neoklas od FK Šardice a. s., a to

pozemek p. č. 3366/4 vč. haly
a navazujících pozemků, dále po−
zemku p. č. 3563/7
uzavření sublicenční smlouvy
se Spokojený senior – Klas z. s.,
zapsaný spolek, Brno (zapojení
šardických seniorů do programu
tohoto spolku)
prodej pozemků v k. ú. Hovorany,
a to: p. č. 7901 za cenu 6,77 Kč/m2,
p. č. 7903 za cenu 6,77 Kč/m2,
p. č. 7902 za cenu 19,22 Kč/m2,
lesní porost na lesních pozemcích
4638 Kč, přičemž celková cena
činí 20851 Kč
ocenění pozemků pro účely směn−
né smlouvy, a to p. č. 883/2 v k. ú.
Šardice za cenu 205 Kč/m2, p. č.
1179/7 v k. ú. Šardice za 90 Kč/m2

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva
obce Šardice



strana 4 Šardice

záměr budoucího prodeje a zří−
zení předkupního práva k pozem−
kům p. č. 7904 a 7906, v k. ú. Ho−
vorany a zveřejnění záměru
účetní závěrku za rok 2015
závěrečný účet obce Šardice
za rok 2015 (bez výhrad)
udělení ceny Čestný občan obce
Antonínu Zahnašovi, Miroslavu
Gregorovičovi a Otakaru Míkovi
udělení Ceny obce Františku Ko−
houtkovi, Josefu Ištvánkovi, Vác−
lavu Gregorovičovi, Dr. Ing. Petru
Maradovi, Mgr. Lence Cápkové,
Josefu Zoubkovi, Ivu Knoflíčkovi

Zastupitelstvo obce neschválilo:
záměr prodeje pozemků p. č. 7788,
7787, 7786, 7785 v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
závěrečný účet DSO Mikroregion
Hovoransko za rok 2015
informaci o zveřejnění oznámení
o zahájení řízení o posuzování
vlivů na životní prostředí projektu
„Haly pro reprodukční chov drů−
beže – Šardice“
informaci o návrhu projektu Komu−
nitní dům seniorů
informaci o stavu Rezidence a ná−
vrhu statika na řešení problémů

Zasedání rady obce č. 43
ze dne 6. 6. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přidělení veřejné zakázky „Šar−
dice – demolice objektu č. p. 613,
Domovinka“ uchazeči Bauma ser−
vis, s. r. o., Brno, který se v hodno−
cení umístil v prvním pořadí s na−
bídkovou cenou 714 053,86 Kč
včetně DPH
smlouvu o poskytnutí dotace
z rozpočtu JMK ve výši 20 000 Kč
na realizaci projektu „Dovybavení
Family Pointu v Šardicích“
odměnu 1 000 Kč ve formě pou−
kázek pro oceněné nejlepší žáky
ZŠ TGM Šardice
zadávací dokumentaci na veřej−
nou zakázku „Loučkový potok –
nádrž N3“
zadávací dokumentaci pro veřej−
nou zakázku na stavební práce
„Šardice, zástavba RD, lokalita
Za Dědinou – splašková kanali−
zace“

Rada obce vzala na vědomí:
sdělení JMK Brno o neposkytnutí
dotace v oblasti rozvoje venkova
v rámci akce „Dovybavení Obecní

knihovny v Šardicích“ a akce
„Workout Šardice“
písemné poděkování vedení ča−
sopisu Malovaný kraj, z. s., Břec−
lav, za poskytnutí finančního pří−
spěvku na činnost

Zasedání rady obce č. 44
ze dne 27. 6. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

dohodu o převodu investorství,
mezi Obcí Šardice a Státním po−
zemkovým úřadem, pro stavby
„Šardice – polní cesta C4“, „Šar−
dice – polní cesta C11“ a „Šar−
dice – polní cesta C25“, kdy ná−
klady na pozemkové úpravy bude
hradit stát
přijetí dotace v rámci dotačního
programu Udržování a obnova kul−
turního dědictví venkova, ve výši
59 374 Kč
zveřejnění záměru pachtu 1/2 vý−
měry p. č. 7288 v k. ú. Šardice,
trať Hrubý kopec
podání žádosti o dotaci na lokální
biocentrum LBC Pod Pustým
na základě doporučení komise
pro hodnocení nabídek o přidě−
lení veřejné zakázky „Šardice, zá−
stavba RD, lokalita Za dědinou –
splašková kanalizace“ uchazeči
ARTESIA, spol. s. r. o., Ratíško−
vice, který se v hodnocení umístil
v prvním pořadí s nabídkovou ce−
nou 423 500 Kč včetně DPH
podání žádosti o další dva čer−
vené kontejnery na drobné elek−
trické spotřebiče pro umístění
v části obce Za Dědinou a v cent−
ru obce
vydání kalendáře na rok 2017 –
kroje a spolky

Rada obce vzala na vědomí:
rozhodnutí OŽPÚP, MěÚ Kyjov
o vydání stavebního povolení pro
žadatele VaK Hodonín, a.s. k pro−
vedení rekonstrukce kanalizace
v ulici Padělák a Žlíbek
informaci MŠMT Praha o poskyt−
nutí investiční dotace z programu
Podpora materiálně technické
základny sportu na akci „Víceúče−
lové hřiště – Sportovně rekreační
areál“
sdělení SFDI o schválení dotace
ve výši 4 683 000 Kč na akci „Šar−
dice – rekonstrukce chodníků po−
dél silnice II/422 levostranně“
oznámení MěÚ Kyjov o zahájení
stavebního řízení akce „Šardice –
stavební úpravy MK ul. Stromová“,

na pozemku p. č. 1181/5, 1209/1
a 1883
informaci spol. EKO−KOM, a. s.
Praha o množství vytříděného
odpadu v obci za rok 2015 – cel−
kem bylo vytříděno 116,913 tun
odpadu, zatímco v roce 2014 to
bylo 68,537 tun odpadu

Zasedání zastupitelstva obce č. 14
ze dne 30. 6. 2016
Zastupitelstvo obce schválilo:

návrh na umístění pěti domů na
ploše BI 11 a dořešení vrtu
předkupní právo k pozemkům
p. č. 7904 a 7906 v k. ú. Hovorany
záměr zřízení předkupního práva
k pozemkům p. č. 7788, 7787
a 7786 v k. ú. Šardice a zveřej−
nění záměru
smlouvu o budoucím darování
pozemků v korytě Šardického po−
toka s firmou Povodí Moravy, s. p.,
a to pozemků, příp. částí pozem−
ků p. č. 1889/4; 1889/3; 1889/2;
1889/1; 1153/1; 1888/6; 1179/1;
1888/7; 1888/9; 1888/10; 7837,
pro stavbu „Šardický potok, Šar−
dice – oprava koryta“

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
výsledek výběrového řízení a zprá−
vu o posouzení zakázky „Šardice,
zástavba RD, lokalita Za dědinou
– splašková kanalizace“
informaci o zadávací dokumen−
taci a podání žádosti na auto cis−
ternu pro JSDH Šardice (žádost
byla odeslána)
informaci o návrhu na řešení ve−
řejné zeleně v ulici Zákostelí
informaci o zadávací dokumen−
taci na veřejnou zakázku „Louč−
kový potok – nádrž N3“ schvále−
nou radou obce

Zasedání rady obce č. 45
ze dne 14. 7. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

žádost RS BETON s. r. o., Šar−
dice, o umístění reklamního pou−
tače na oplocení sběrného dvora
a reklamní cedule (směrovky)
na stávající orientační stojany ulic
kompletní zadávací dokumentaci
a odůvodnění veřejné zakázky ma−
lého rozsahu na stavební práce
„Víceúčelové hřiště – sportovně
rekreační areál Šardice“
zadávací dokumentaci pro veřej−
nou zakázku na stavební práce
„Šardice – rekonstrukce chod−
níků podél silnice II/422 – levo−



Šardice strana 5

stranně“ a výzvu k podání nabídky
a k účasti v zadávacím řízení

Rada obce vzala na vědomí:
cenovou nabídku firmy Artesia
s. r. o., Ratíškovice, na vypraco−
vání dokumentace pro územní
rozhodnutí a pro stavební povo−
lení na akci „Šardice, lokalita
U Hřiště – prodloužení vodovodu“
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení řízení na stavbu
„Šardice – revitalizace centra
obce, SO−02 Stavební úpravy
a přístavba obecní haly“
žádost spol. ALBIXON a. s.,
Praha, o spolupráci při vytipování
pozemků nebo objektů vhodných
pro výrobu
pozvánku Mendelova muzea MU
Brno na slavnostní otevření stálé
expozice Gregor Johann Mendel
dne 23. 7. 2016

Mimořádné zasedání rady obce
č. 46 ze dne 27. 7. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přijetí dotace z rozpočtu Jihomo−
ravského kraje ve výši 170 000 Kč
a uzavření smlouvy na tuto do−
taci
na základě doporučení komise
pro hodnocení nabídek o přidělení
veřejné zakázky „Víceúčelové
hřiště – Sportovně rekreační areál
Šardice“ uchazeči MSO SERVIS
Pavlacký, Kyjov, který se v hod−
nocení umístil v prvním pořadí
s nabídkovou cenou 2 390 779 Kč
bez DPH
smlouvu o provádění údržby
cyklostezky Šardice – Hovorany
mezi Obcí Šardice a Technickými
službami Šardice
kompletní zadávací dokumentaci
a odůvodnění veřejné zakázky
na stavební práce na veřejnou za−
kázku „Šardice – rekonstrukce MK
v ulici Žlíbek“
poskytnutí zasedací místnosti
Rezidence Šardice pro společnost
Neoklas a. s., Šardice ve dnech

29.–31. 7. 2016 pro akci „Šardické
sklepy dokořán“
rozpočtové opatření č. 6

Zasedání rady obce č. 47
ze dne 3. 8. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

na základě doporučení komise
pro hodnocení nabídek přidělení
veřejné zakázky „Šardice – rekon−
strukce chodníků podél silnice
II/422 – levostranně“ uchazeči
SWIETELSKY stavební s. r. o.,
který se v hodnocení umístil v prv−
ním pořadí s nabídkovou cenou
6 319 351 Kč včetně DPH
žádost spol. NEOKLAS a. s., Šar−
dice o udělení souhlasu s kluče−
ním vinic p. č. 5916, 6037, 5905,
5894, 5957, 5952, 6530/1, 5957,
5947, 6020, 6027, 5934, 6036
nabídku Urbanie s. r. o., Moravany,
na dokoupení tří košů na psí ex−
krementy, které budou umístěny
v prostorách parčíku u hřiště, u kap−
ličky a v ulici Za Dědinou
opravu tří křížů v katastru obce
Šardice (podpořeno z dotace
SZFI) firmou Kamenictví Smrček,
Kyjov, za cenu 106 670 Kč bez
DPH
kompletní zadávací dokumentaci
a odůvodnění veřejné zakázky
malého rozsahu na stavební
práce na veřejnou zakázku „Šar−
dice – stavební úpravy komuni−
kace v ulici Stromová“
dodatek č. 1 smlouvy o spolu−
práci se spol. Asekol a. s., Praha
(dodání dalších dvou kontejnerů
na elektroodpad)

Rada obce děkuje:
Mendelovu vinařskému spolku
Šardice za návrh na řešení pro−
storu po demolici Domovinky –
umístění repliky starého vinař−
ského lisu

Rada obce vzala na vědomí:
stanovisko Agentury ochrany
přírody a krajiny (AOPK) ČR Brno

k závěrečnému vyhodnocení akce
„Projekt založení lokálního bio−
koridoru LBK 2 v k. ú. Šardice“,
v rámci operačního programu ži−
votní prostředí
stanovisko AOPK k závěrečnému
vyhodnocení akce „Ozelenění
polní cesty C1 v k. ú. Šardice“,
v rámci operačního programu ži−
votní prostředí
informaci firmy Neogenia s. r. o.,
Brno o možnosti využívání mobil−
ního rozhlasu pro občany
informace zástupce spol. Terra
Group, Investment a. s., o mož−
nostech zapojení občanů obce
do aukce energií a předkládá ná−
vrh do jednání zastupitelstva
zprávu o inventarizaci stromů v obci
Šardice zhotovitele Ing. Lukáše
Lattenberga
dokumentaci výběrového řízení
na veřejnou zakázku malého roz−
sahu na stavební práce „Šardice,
zástavba RD, lokalita Za dědinou
– splašková kanalizace“

Mimořádné zasedání rady obce
č. 48 ze dne 12. 8. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

pořízení herních prvků od firmy
Kosáčci s. r. o., Pardubice, pro
dětský koutek v knihovně
doplnění drobných herních prvků
na dětská hřiště od společnosti
Dřevoartikl s. r. o., Znojmo s tím,
že výběr větších sestav bude po−
řízen na základě výsledků ankety
mezi dětmi
oslovení firem v obci s možností
zveřejnění jejich kontaktů na webu
obce

Rada obce vzala
na vědomí:

informace starostky obce o ter−
mínu zahájení oprav ulice Žlí−
bek, probíhajícím jednání o opra−
vách ul. Pod Humny, Zemkova,
Stromová a Padělák, a z jednání
o možných variantách odkana−
lizování hřiště u školy TGM

Zpravodaj změnil adresu!
Své články, náměty, připomínky či dotazy můžete nově posílat na e−mailovou adresu:

zpravodajobcesardice@gmail.com



strana 6 Šardice

Obecní úřad informuje

Informace občanům
1. Nové webové stránky

obce Šardice
Obec Šardice má nové webové

stránky. Omluvte prosím různé ne−
dostatky, chyby či nepřesnosti,
které postupně opravujeme. Dě−
kujeme za pochopení!

2. Možnost hlášení poruch
veřejného osvětlení a místního
rozhlasu
Novou službou pro občany je

možnost hlášení poruch veřejného
osvětlení a rozhlasu jednoduchým
způsobem prostřednictvím formu−
láře, který najdete na novém webu
obce.

3. Rezervační systém pro využití
haly U Orla
Na webových stránkách obce si

také prostřednictvím jednoduchého
formuláře, který najdete pod odka−
zem Obecní hala U Orla, můžete
rezervovat prostory haly U Orla.

4. Obec připravuje územní studii
na stavbu nových rodinných
domů v části obce Kostelisko
Na základě četných dotazů zá−

jemců o stavební místa v naší obci
rozhodla rada obce o zadání zpra−
cování územní studie na výstavbu no−
vých rodinných domů na ploše BI 12
na Kostelisku. Většina pozemků na
Kostelisku je v majetku místní farnos−
ti. Probíhá intenzivní jednání s brněn−
ským biskupstvím, kterému byl zaslán
seznam obecních pozemků navrže−
ných ke směně, a věříme, že v nejbliž−
ší době budeme znát jeho odpověď.

5. Aktuální videa z naší obce
Na webu obce, případně na strán−

kách Regionální televize Jih,
www.rtvj.cz, bude každý měsíc zve−
řejněna aktuální reportáž z naší
obce. V současné
době je zde zve−
řejněna reportáž
z oslav 730 let od založení obce, z ote−
vřených sklepů a ze zarážání hory.

6. Černé skládky v okolí obce
I když naše obec vybudovala

za mnoho milionů sběrný dvůr od−
padů, který je otevřen tři dny v týd−
nu, přesto se najdou nezodpovědní

občané, kteří neváhají znečišťovat
okolí obce. Je obdivuhodné, když
už měl ten člověk cihly naložené
na vlečce, proč raději nevyužil slu−

žeb sběrného dvora, ale jel do polí
směrem za vysílač za hřbitovem,
kam cihly a stavební suť vyklopil
do příkopu a na přilehlé pole!

Vážení občané,
v souvislosti se zlepšováním infor−

movanosti občanů, zavádíme v naší
obci novou službu – mobilní roz−
hlas. Nově vás budeme informovat
o dění v obci pomocí různých komu−
nikačních kanálů.

Zaregistrujte se, vyplňte vaše te−
lefonní číslo a e−mail. Následně bu−
dete ZDARMA dostávat SMS zprá−
vy, hlasové zprávy a e−maily o dění
v obci – upozornění na odstávky
energií, čištění ulic, pozvánky na kul−
turní události a mnoho dalšího.

Služba je pro
reg is t rované
zdarma!
Registrujte se
na sardice.mo−
bilnirozhlas.cz

Jak se zaregis−
trovat?
1) Vyplněním on−

line registrač−
ního formuláře
na adrese:

sardice.mobilnirozhlas.cz
V prvním kroku registrace zadáte
do systému své telefonní číslo
a potvrdíte ho heslem, které Vám
na toto číslo přijde.
Ve druhém kroku poté vyplníte své
kontaktní údaje.
Nakonec registrační formulář ode−
šlete a máte hotovo!

2) Vyplněním ústřižku na informač−
ním letáku a jeho odevzdáním
na úřadě

Leták je vložen v tomto zpravodaji,
najdete ho  i na následujících místech:

Naše obec zavádí
mobilní rozhlas



Šardice strana 7

Na obecním úřadě
V knihovně, na poště

Co Vás čeká za zprávy?
Krizová komunikace

Povodňové nebezpečí
Varování před výkyvy počasí
Zhoršená smogová situace
Krizové řízení

Informace z radnice
Upozornění na odstávky vody
Výpadky elektrické energie
či plynu
Umístění kontejnerů
na bioodpad
Změny úředních hodin institucí
Uzavírky silnic
Upozornění na termíny
a povinnosti

Kulturní a sportovní akce
Pozvánky na kulturní události
Pozvánky na sportovní utkání
Pořádání zábavních akcí
pro děti
Pozvánka do letního kina

Zpětná vazba
Odpovědi na referenda a ankety
Potvrzení účasti na akcích
Odsouhlasení
záchranných aktivit
Názory občanů na dění v obci

V průběhu roku je v 9 hodin ráno
ukončeno zavlažování hřiště a zno−
vu je spuštěno v 19 hodin. Pouze
v horkých letních dnech se provádí
zavlažování i během dne, což čás−
tečně omezuje využití hřiště.

3. Je zakázáno vstupovat
na plochu, pokud:

Dle smlouvy uzavřené mezi Obec−
ním úřadem Šardice a TJ Baník Šar−
dice z. s. je umožněno občanům,
dětem, mládeži a spolkům využí−
vání hrací plochy „B“ ke sportovním
účelům.

1. Kalendářní využití hřiště
Hřiště je možné využívat od 1. dub−
na do 31. října kalendářního roku.
Začátek a konec využívaní hrací
plochy se řídí hlavně počasím,
tj. nástupem jara a nástupem zim−
ního období. V letní přestávce
mezi fotbalovými soutěžemi je
nutná odstávka alespoň tři týdny
na provedení regenerace a aero−
fikace trávníku. Hřiště je označe−
no tabulkami se zákazem vstupu
na plochu.

2. Týdenní využití hřiště
Pondělí:od 10:00 hod do 19:00 hod
Úterý: od 10:00 hod do 17:00 hod

(trénink oddílů)
Středa: od 10:00 hod do 17:00 hod

(trénink oddílů)
Čtvrtek: od 10:00 hod do 19:00 hod
Pátek: od 10:00 hod do 17:00 hod

(trénink oddílů)
Sobota: od 10:00 hod do 19:00 hod
Neděle: od 10:00 hod do 19:00 hod

(v příp., že zde neprobíhá utkání)

probíhá sečení nebo přihnojo−
vání trávníku
je spuštěn zavlažovací systém
byl trávník chemicky ošetřen
(označeno tabulkou)

4. Možnosti využití hřiště
Všechny míčové hry, pohybové
aktivity, frisbee, badminton aj.
Zákaz vjezdu jízdních kol a moto−
rových prostředků!

5. Aktuální informace o situaci po−
skytne správce areálu, pan Jaro−
mír Knoflíček (tel. č. 777 754 964)

6. Závěrečné ustanovení
Všechny sportovní aktivity v are−
álu TJ Baník Šardice jsou prová−
děné na vlastní nebezpečí a TJ
Baník nezodpovídá za rizika spo−
jená s úrazy vzniklými při sportov−
ních aktivitách.

Provozní řád hrací plochy „B“
v areálu TJ Baník Šardice z. s. pro sportovní veřejnost obce Šardice

Výjimky nad rámec uvedené
doby schválila rada obce, přičemž
přihlížela k typu akce, připomín−
kám občanů, průběhu v minulých
letech aj.

Novelou uvedeného zákona
č. 200/1990 Sb. ztratí obce od
1. října 2016 možnost udělovat
výjimky z doby nočního klidu
prostřednictvím rozhodnutí přísluš−
ného orgánu obce. Obec Šardice
tudíž musela aktualizovat svoji
obecně závaznou vyhlášku, která
byla předložena na zářijovém jed−
nání zastupitelstva obce, ve které
stanoví obecná pravidla nočního
klidu pro všechny kulturní a spor−
tovní akce bez výjimky a kde je
stanovena doba nočního klidu
od 22.00 do 6.00 hodin!

Přejeme občanům mnoho kultur−
ních i sportovních zážitků během
celého roku a všechny pořadatele
žádáme o respektování nočního
klidu a veřejného pořádku v sou−
ladu s platnou legislativou.

S letním počasím skončilo i ob−
dobí pořádání různých kulturních
a sportovních akcí. V souladu se
zákonem č. 200/1990 Sb. Zákon
o přestupcích, ve znění pozdějších
předpisů, měla obec Šardice
schválenou Obecně závaznou vy−
hlášku č. 4/2001 ze dne 13. 7. 2001

„O některých omezujících opat−
řeních k zabezpečení místních
záležitostí veřejného pořádku na
území obce Šardice“, která defino−
vala dobu nočního klidu. Noční klid
je pro účely této vyhlášky doba:
a) od 22.00 do 6.00 hodin pro akce

pořádané ve dnech před dny
pracovními,

b) od 1.00 do 6.00 hodin pro akce
pořádané ve dnech před dny pra−
covního volna nebo pracovního
klidu uvnitř budovy či stavby,

c) od 23.00 do 6.00 hodin pro akce
pořádané ve dnech před dny
pracovního volna nebo pracov−
ního klidu ve venkovních prosto−
rách.

Noční klid nově
od 1. 10. 2016



strana 8 Šardice

Narození
Martina Karlíková
Šimon Riedl
David Špéra
Filip Šnajdr

Úmrtí
Květoslav Chovanec nedož. 56 let
Marie Gmentová nedož. 88 let
Miroslav Fišman nedož. 79 let
Jan Kašpárek 78 let
Josef Věženský nedož. 84 let

Jubilanti
červenec
Ludmila Valčíková 85 let
srpen
Jenovéfa Kučerová 80 let
září
Ludmila Gregorovičová 85 let
Libuše Zálešáková 80 let
Marie Přikrylová 80 let

Sňatky
Boris Varmuža, Žeraviny
a Kateřina Schmidová,
Žeraviny
Jan Šidélko, Hejnice
a Kristýna Melková, Jablonec
nad Nisou
Petr Neduchal, Sivice
a Věra Veronika Burdová,
Sivice
Robert Fabiánek, Brno
a Eliška Kubíková, Brno
Michal Botek, Domašov
nad Bystřicí
a Martina Bílková, Šardice
Novomanželům přejeme na společ−
né cestě životem hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Matrika Mateřská škola

Marie Gebhartová, ředitelka

Nový školní rok
v mateřské škole

V novém školním roce jsme za−
hájili provoz ve čtvrtek 1. září. Do ma−
teřské školy je zapsáno celkem
65 dětí, které jsou rozděleny do tří
věkově smíšených tříd (věk dětí je
od 2 do 6 let). V posledních letech
dochází k demografickému poklesu
počtu narozených dětí, což se odrá−
ží i v počtu dětí zapsaných do MŠ.
Na druhou stranu mají rodiče mož−
nost přihlásit do školky děti již od
2 let.

Pro zajištění kvalitních podmínek
pro vzdělávání dětí ve věku od 2
do 3 let je třeba ve škole přijmout

jistá opatření týkající se zajištění
bezpečnostních, hygienických, pro−
storových i materiálních podmínek,
včetně přizpůsobení organizace
vzdělávání. Tato opatření se sna−
žíme ve spolupráci s MŠMT a zřizo−
vatelem Obcí Šardice nastavit tak,
aby byly co nejoptimálnější jak pro
děti, tak pro pracovníky mateřské
školy.

Třída Rybiček
Zapsáno 21 dětí
Paní učitelka Lenka Hučková,
asistent pedagoga Radka Válková

Rybičky

Medvídci

Omluva
V letním čísle zpravodaje v rub−
rice Výročí sňatku bylo u man−
želů Zoubkových, kteří oslavili
50 let společného života, chyb−
ně uvedeno jméno pana Zoub−
ka. Tímto se manželům Boženě
a Jaroslavu Zoubkovým velice
omlouváme a ještě  jednou pře−
jeme do dalších let společného
života hodně štěstí, zdraví a vzá−
jemného porozumění.



Šardice strana 9

Třída Medvídků
Zapsáno 21 dětí
Paní ředitelka Marie Gebhartová,
paní učitelka Iva Lesovská,
asistent pedagoga Bc. Veronika
Rolencová

Třída Veverek
Zapsáno 23 dětí
Paní učitelka Lenka Zoubková,
paní učitelka Jana Dobiášková,
asistent pedagoga Taťána
Vykydalová

Provozní pracovnice:
Paní Marta Gajdová,
paní Leona Šafránková,
paní Michaela Procházková
Účetní: paní Zdeňka Hasalová

Veverky

V rámci mezinárodního projektu
Erasmus+, do kterého je naše ma−
teřská škola zapojena, navštívily
dvě učitelky z naší školky Itálii a Por−
tugalsko.

Termín pro Itálii připadl na 13. 3.
– 20. 3. 2016. Cestovali jsme do jižní
Kampánie do města Battipaglia.
Toto město leží nedaleko Tyrhén−
ského moře a dýchá to zde všudy−
přítomným jižanským temperamen−
tem. Ostatně o tom jsme se měli
možnost přesvědčit hned u ofici−
álního přivítání ve škole – Istituto
Comprensivo Statale „Battipaglia−
Salvemini“, kde nám zazpíval jejich
smíšený učitelský sbor. Během ce−
lého pobytu jsme absolvovali ne−
spočet hudebních vystoupení ma−
lých i velkých dětí,  někdy spojených
i s tancem.

Hlavním cílem naší cesty byla
metoda „Persona Dolls“ – panenky
s osobností podporující rovný přístup
ve vzdělávání, rozvíjející empatii, re−
spekt a péči o druhé. Součástí ná−
vštěvy škol proto bylo představení
panenky v praxi s dětmi. Také jsme
viděli ukázky výuky jednotlivých vě−
kových skupin od předškolního vzdě−
lávání až po ukončení povinné školní
docházky.

I když byl program velmi časově
náročný, Italové se snažili ukázat nám
i něco z jejich historie. Kromě krás−

Iva Lesovská, učitelka MŠ v Šardicích

Děti a Persona Dolls v Portugalsku

Děti a Persona Dolls v Itálii

Za zkušenostmi
do Itálie a Portugalska



strana 10 Šardice

ného starobylého města Salerna
jsme navštívili také Pompeje a měs−
to Neapol se spoustou historických
památek a malebných chaotických
uliček.

Další cestou za poznáním panen−
ky v praxi bylo Portugalsko. Semi−
nář se konal ve dnech 8. 5. – 15. 5.
2016. V této roční době jsme se tě−
šili na pěkné počasí, ale šok přišel
hned první den, kdy jsme z krásné
slunné Prahy přiletěli do studeného
deštivého Lisabonu, kde bylo právě
13 °C. A tak to také s přestávkami
trvalo celý pobyt.

V Portugalsku jsme navštívili
soukromou školu „Colégio Guada−
lupe“ nedaleko hlavního města Li−
sabonu. Tato škola nás přímo uchvá−
tila. Navštěvují ji děti od dvou až
do osmnácti let věku. Vzhledem k vy−
sokému školnému je na velmi dobré
úrovni. Ve velkém areálu školy se
nachází několik víceúčelových
hřišť, také tenisové kurty pro rodiče
s dětmi, dále krytý bazén (kde jsme
zhlédli výuku plavání předškoláč−
ků), zahrada pro pěstitelské práce
a spousta dalšího sportovního i ji−
ného vyžití pro všechny věkové ka−

kana...). Na našich cestách máme
také možnost poznávat mentalitu
jednotlivých zemí i výuku ve ško−
lách, která je v něčem podobná,
ale v něčem taky hodně odlišná
od naší.

Zajímavostí některých západ−
ních škol je spojení všech věko−
vých kategorií pod jednou střechou
– prakticky od 2letých dětí až po do−
spívající studenty, kteří jsou z těchto
škol připraveni jít na univerzity. Sa−
mozřejmostí jsou také uniformy,
které stírají sociální rozdíly mezi
dětmi.

Během našeho pobytu jsme vi−
děli spoustu krásných míst na po−
břeží Atlantického oceánu, a také
jeden den navštívili Lisabon. Zá−
žitky bych shrnula do jedné věty –
Portugalsko je skutečně nádherná
země úzce spjatá s oceánem a mo−
řeplavbou.

tegorie. Součástí školy jsou také
dva školní autobusy.

Výuka je zaměřena různými smě−
ry, např. v angličtině se zde žáci
připravují na možné studium na an−
glické univerzitě Cambridge.

Práci panenky v praxi jsme zhlédli
také v Portugalsku. Cíl je ve všech
zemích stejný – rozvíjet sociální cí−
tění a porozumění k různým odliš−
nostem v životě dětí (handicap, ši−

Každý rok během jara se žáci
3., 5., 7. a 9. ročníků v České repub−
lice mohou účastnit srovnávacího
testování, které zajišťuje společnost
Scio. Úspěšné vyřešení testu je pod−
míněno především znalostmi, do jis−
té míry (pro mnohé nečekaně velké)
však záleží i na tom, jak umí zkouše−
ný testy řešit – zda se dokáže v testu
orientovat, rozvrhnout si práci atd.
Vyhodnocení a porovnání výsledků
desítek tisíc žáků poskytne učitelům,

rodičům i žákům srovnání se stejně
starými dětmi napříč republikou.

Naše škola se testování účastní
již sedmým rokem. Žáci jsou testo−
váni v předmětech český jazyk,
matematika, anglický jazyk, člověk
a svět a v oblasti klíčových kompe−
tencí. Testování probíhá elektro−
nicky, pouze nejmladší děti vypl−
ňují testy v papírové podobě.

Každoročně se v naší škole na−
jdou žáci, kteří v republikovém srov−

nání dosahují vynikajících výsled−
ků. V porovnání tříd patří naše
škola dlouhodobě mezi průměrné.
Ve školním roce 2015/2016 jsme
zaznamenali zlepšení. Žáci třetí
třídy (tedy letošní čtvrťáci) dosáhli
nadprůměrných výsledků v před−
mětech český jazyk a matematika.
V předmětu člověk a svět dosáhly
děti dokonce špičkových výsledků
a zařadily se mezi 10 % nejlepších
škol.

Mgr. Lenka Cápková

Naše mezinárodní skupina v Lisabonu

dvou chlapců. Omlouvám se tímto
rodičům Kalným a rodičům Keňo−
vým za toto neúmyslné pochybe−
ní. Správná jména těchto chlapců
jsou: Kalný Tadeáš, Keňo Daniel.

Lenka Zoubková, učitelka MŠ v Šardicích

Omluva

Úspěch žáků naší školy
v testování Scio

V červencovém vydání Zpravo−
daje jsem v příspěvku pod názvem
„Srdíčková cesta“ v části týkající se
představování budoucích prvňáčků
nesprávně uvedla křestní jména

Základní škola



Šardice strana 11

Mgr. Martina Králíková

Poprvé ve školních lavicích

Monika Davidová
Nikola Gregorovičová
Tadeáš Kalný
Eva Karlíková
Daniel Keňo
Eliška Koláčková
Nikol Kuchařová
Samuel Mainuš
Svatava Maradová
Lukáš Meduna
Karolína Novotná
Daniel Padalík
Radoslav Riedl
Ellen Svobodová
Šimon Špéra
Adéla Špérová
Adam Štoksa
Anna Velebová

Vyšlápnutí správnou nohou, hod−
ně úspěchů při plnění školních po−
vinností a celý rok mnoho úsměvů
na rtech přeje za všechny členy
učitelského sboru třídní učitelka
Mgr. Martina Králíková.

vování písmen, číslic, prvních přečte−
ných a napsaných slov a počítání.

Svou premiéru ve školních lavicích
prožili tito prvňáčci:

Max Bednařík
Filip Benešovský
Martin Benešovský
Zuzana Bohunská

V pondělí 1. září 2016 začal nový
školní rok pro 22 šardických dětí. Ten−
to den byl zcela jistě jedním z nej−
významnějších v jejich životě. Pro−
žily první zvonění a poprvé usedly
do školních lavic jako školáci. Kro−
mě paní učitelky přivítal děti i skřítek
Ota, který je bude provázet při obje−



strana 12 Šardice

Zpravodaj změnil adresu!
Své články, náměty, připomínky či dotazy můžete nově posílat na e−mailovou adresu:

zpravodajobcesardice@gmail.com

Z činnosti folklorního kroužku
Mgr. Lenka Cápková

Dětský folklorní soubor Šardičá−
nek funguje v Šardicích již řadu let.
Za dobu svého trvání se dětská vy−
stoupení stala nedílnou součástí kul−
turních a společenských akcí kona−
ných nejen v naší obci.

Jak se ve vesnici během roku stří−
dají folklorní události – fašaňk, vítání
jara, hody a vánoční svátky, tak i děti
dopředu tuší, čeho se budou týkat
zkoušky a vystoupení. Před fašaň−

váme již tradičně velké množství
vystoupení a vánoční pásmo tak
musíme nacvičovat už od října. Pro−
tože se i naše koledování stalo sou−
částí folklorního dění v obci, bývá
problém najít nové koledy, které by
děti zatím nezpívaly. Kroj, tanec,
zpěv a tradice se tak pro děti stávají
součástí jejich všedního života, a to
je hlavním posláním našeho folklor−
ního sdružení.

kem se chlapci nemůžou dočkat tan−
ce s tradičními šavlemi, v březnu se
zase děvčata těší na jarní věnečky
do vlasů. V červnu a září se všichni
společně baví na zájezdech, letos
například v Mutěnicích nebo ve slo−
venských Mojmírovcích. Před hody
sice nenacvičujeme vystoupení, ale
tančíme všechny tance, se kterými
se během hodových slavností mo−
hou děti setkat. Během prosince mí−



Šardice strana 13

Knihovna

Obecní knihovna Šardice
Marie Olšerová

Slavnostní pasování prvňáčků na
čtenáře proběhlo v Obecní knihovně
v Šardicích v páteční podvečer 3. červ−
na 2016. Děti první třídy paní učitelky
Mgr. Jitky Brhlové úspěšně prokazo−
valy své znalosti a dovednosti ve čte−
ní. Zábavnou formou děti plnily drob−
né úkoly a na závěr složily zkoušku
čtení před velkou porotou. Celoroční
úsilí všech zúčastněných dětí bylo
odměněno slavnostním pasováním
na čtenáře a předáním knížky pro
prvňáčka s certifikátem potvrzujícím
členství ve společenství čtenářů.
Po svém vynikajícím výkonu s neza−
pomenutelnými zážitky ukončily děti
své putování v provizorních postýl−
kách ve své první třídě, kde přenoco−
valy do krásného sluníčkem rozzá−
řeného nového dne. Akce proběhla
v rámci projektu „Knížka pro prvňáč−
ka – Už jsem čtenář 2015/2016“. Cí−
lem projektu je podpořit rozvoj čte−
nářských návyků dětí již od prvního
ročníku základní školy a podporo−
vat znalosti v rozvoji zájmu o četbu
a vztah k literatuře. Více si můžete
prohlédnout na webových stránkách
knihovny ve složce fotogalerie.

V průběhu měsíce června až září
proběhla v knihovně výstava obráz−
ků Adély Hastíkové, bývalé žákyně
9. třídy Základní školy T. G. Masa−
ryka v Šardicích a nyní již studentky
Gymnázia ve Velkých Pavlovicích.
Malování je její velký koníček, zatím

zkouší různé metody, jako je tužka,
pastel nebo křída. Malou galerii její
dosavadní tvorby si můžete také pro−
hlédnout na webových stránkách
knihovny ve fotogalerii.

Pro rok 2016 byl opět vypsán do−
tační program Svazu knihovníků a in−
formačních pracovníků (SKIP). Tato
dotace je určena na akce zajišťo−
vané knihovnami. Obecní knihovna
Šardice požádala o příspěvek k této
dotaci, a to se vzdělávacím progra−
mem pro děti z MŠ a ZŠ. Akce v rám−
ci tohoto projektu jsou pořádány na
podporu 20. ročníku celostátní akce
„Týden knihoven“, 7. ročníku „Mara−
ton čtení“ a na podporu dětské knihy.

Počátkem června knihovna obdr−
žela výsledek schvalovacího řízení
projektů od SKIP Velká Morava.
Na podaný projekt byla schválena
a přidělena částka ve výši 3 000 Kč.

V rámci dotace jsou plánovány
v měsíci září a říjnu besedy s Cyri−

Projekt Už jsem čtenář 2016Pasování na čtenáře

lem Podolským, režisérem, scénáris−
tou, animátorem, autorem dětských
knížek a písňových textů (např. ve−
černíček Krysáci, kniha s CD Straši−
delný herbář, seriál a kniha Čarovná
rolnička, animace seriálu Pat a Mat,
Králíci z Klobouku aj.)

Další akcí v rámci dotace je Šol−
mesovo autorské čtení s dětmi z MŠ,
beseda s Markem Srazilem, hudeb−
níkem, spisovatele a učitelem.

Přijďte se podívat, podpořte spo−
lečné čtení a dobrou knihu. Více infor−
mací naleznete na webových strán−
kách knihovny http://knihovnasardice.
webk.cz. Těšíme se na vaši návštěvu.

Obecní knihovna Šardice
otevřena:

Středa: 8:00 – 12:00 hodin
13:00 – 17:00 hodin

Pátek: 16:00 – 19:30 hodin

http://knihovnasardice.webk.cz

Kalendář obce Šardice
Obec Šardice připravuje vy−

dání stolního i nástěnného kalen−
dáře pro rok 2017 na téma Oslavy
730 let od první písemné zmínky
o obci. Kalendáře budou v prodeji

na obecním úřadě v průběhu mě−
síce listopadu 2016 a mohou po−
sloužit jako milá upomínka na le−
tošní oslavy či jako krásný vánoční
dárek.



strana 14 Šardice

Spolky

Florbalový tým DMFC Šardice

Sirná patlanina
Helena Peterková, spolek Za zdravé Šardice

Spolek Za zdravé Šardice ve spolupráci s kroužkem
jógy na jaře pořádal kurzy zdravého vaření. Pro inspiraci
vybíráme jeden z receptů. Více na naší facebookové
stránce.

Sirná patlanina na úpravu cholesterolu, tlaku
a protirakovinné imunity

Potřeby – tučný tvaroh 250 g (vanička) cca 20% –
nejlépe se mi osvědčil kozí (od manželů Šurýnových),
jarní cibulka (nebo pórek, pažitka, můžeme přidat i čes−
nek), sůl, pepř, lněné semínko, lněný panenský olej

Postup – Rozmícháme tvaroh s 2−4 ks nakrájené jarní
cibulky (i s natí), osolíme (nejlépe himalájskou solí),
opepříme, přidáme 3 polévkové lžíce lněného semínka
(rozemletého v kávovém mlýnku na prášek), 3 polév−
kové lžíce lněného oleje.

Vše společně mixujeme cca 2−5 minut tyčovým mixe−
rem do pudinkové konzistence. Uvedené množství stačí
na tři jídla. Patlaninu můžeme uchovávat v ledničce
maximálně 2−3 dny. Pokud zkonzumujeme velké množ−
ství, projeví se to průjmem.

Pro vegetariány je možná úprava s ořechy nebo fazo−
lemi. Jíme 1−2x denně s žitným pečivem a zeleninou,
případně jen se zeleninou.

Je vhodné omezit cukry, rafinované tuky, další tuky
a potraviny s větším obsahem éček. Patlanina takto upra−
vená má léčebné účinky na snížení cholesterolu, upravu−
je cukr v krvi, snižuje vysoký tlak, působí protizánětlivě.

Jako každoročně
nastává v tuto dobu
i u chovatelů tzv. okur−
ková sezóna. U mlá−
ďat je provedeno te−
tování, kroužkování
a jsou vybrána k další−
mu chovu. Výstavy v okresech teprve začínají a cho−
vatelé vybírají k posuzování jen ty nejlepší kusy.

První výstavy jsme se zúčastnili na dožínkových slav−
nostech v Kyjově, kde za přítomnosti hejtmana Jiho−
moravského kraje JUDr. Michala Haška a starosty
města Kyjova Mgr. Františka Lukla převzali ocenění
i naši chovatelé – Jan Kašpárek a Marek Měchura
za slepice a František Ištvánek za holuby. Marek Mě−
chura se zúčastnil okresní soutěže mladých chova−
telů, kde obsadil první místo. Dále naši chovatelé vyra−
zili na celostátní výstavu, která se uskutečnila v Olo−
mouci, a nakoupili zde chovná zvířata do svých chovů.

Stejně jako v minulých letech probíhá v tomto ob−
dobí přeočkování králíků, které ovšem někteří chova−
telé bohužel stále podceňují.

Josef Brázda

Svaz chovatelů
Šardice

Michal Pazderka

Během posledního půlroku se
náš florbalový tým DMFC Šardice
účastnil několika turnajů a chys−
táme se soutěžit i v příštím roce.

Stejně jako v minulých letech
jsme se i letos zúčastnili florbalo−
vého turnaje Hornet’s cup v Rož−
nově pod Radhoštěm. Jedná se
o několikadenní turnaj, na který
se sjíždí více než 60 týmů z celé
republiky. I letos jsme postoupili
ze skupiny, a to ze třetího místa.
V play−off jsme se utkali s týmem
FBK Valašské Klobouky, který byl
ovšem nad naše síly. Ale i tak byl pro nás tento turnaj
cennou zkušeností po florbalové stránce i v navazování
kontaktů s ostatními týmy.

Kromě tohoto turnaje jsme se−
hráli několik přátelských zápa−
sů, z nichž stojí za zmínku již tra−
diční přátelské utkání s týmem
z Brna. Sehráli jsme dva zápasy,
z nichž první skončil po velmi
vypjatém závěru výsledkem 3:2
pro Brno a druhý, ještě napína−
vější, vyhrálo opět Brno po nájez−
dech 2:1.

Na sezonu 2016/2017 jsme se
opět přihlásili do již 5. ročníku
Amatérské florbalové ligy (AFL)
v Brně. Čeká nás nejméně 26 zá−

pasů v základní skupině, ve kterých budeme bojovat
o body s dalšími týmy převážně z Brna, ale i z jiných
měst Jihomoravského kraje.

Na turnaji v Rožnově pod Radhoštěm

Kurz zdravého vaření



Šardice strana 15

Historie

Rok 1946
konaly se volby – předsedou ná−
rodního výboru se stal Josef Něm−
čanský
obnova činnosti Sokola a Orla v obci
zaveden veřejný rozhlas
šardičtí krojovaní na Pražském
hradě a v Černínském paláci u mi−
nistra zahraničí Jana Masaryka
předvedení šardické krojované
svatby v Trutnově a Blatné

Rok 1956
z bývalé býkárny se buduje hasič−
ská zbrojnice
zbudováno nové hřiště u starého
hřbitova (dnešní park u TJ Baník)
Jihomoravské doly Hodonín staví
ubytovny pro hornické brigádníky
naproti pošty (Domovinka)
velmi suchý podzim – nedá se orat

Rok 1966
zemřel řídící učitel, kronikář a knihov−
ník František Viktorin
za Michala Stacho se stal předse−
dou MNV Bohumil Varmuža

Rok 1976
volby do zastupitelských orgánů
Šardice navštívil šachový velmistr
Salo Flohr a sehrál simultánní par−
tie s hráči TJ Baník
největší letecká havárie ČSA na
území ČSSR, kdy letadlo lince
Praha – Bratislava v malé výšce
spadlo do jezera Zlaté piesky u Bra−
tislavy; zahynulo 70 cestujících a šest
členů posádky, pouze tři cestující
nehodu přežili

Rok 1986
Mezinárodní rok míru
koná se oslava 700 let od první pí−
semné zprávy o Šardicích
jednání o míru mezi M. S. Gorba−
čovem a R. Reaganem v Reykja−
víku
dne 21. 6. velká bouřka, kroupy, zá−
plavy, zničeno dost úrody
na podzim zase dlouho sucho

Rok 1996
koncem zimy dost teplo, také v květ−
nu až 27 °C

v červenci povodně – záplavy na
různých místech ČR, u nás záplavy
Za Dědinů
balíčková opatření pro zlepšení
ekonomiky
železničáři a učitelé stávkují, lé−
kaři hrozí vybíráním peněz za ošet−
ření
oslava 710 let Šardic

Rok 2006
obec slavila 720 let od první písem−
né zmínky o Šardicích
v první části roku několik málo dnů
byl mráz (–20 °C), chladný květen
i červen, častý déšť, velká horka
v červenci (+36 °C), pak dlouho ne−
pršelo, následoval teplý, ale suchý
podzim
komunální a senátní volby
starostou obce byl zvolen pan Jiří
Mičkal, místostarostou pan Jaro−
slav Navrátil
parlamentní volby
v obci se buduje silnice, vodovod
a kanalizace v lokalitě Nivky

Ing. Oldřich Nedůchal

Odkaz „starých“ Šardic
a vzpomínka na fotografa Otakara Míku

Ohlédnutí za roky končícími číslovkou 6

Ing. Jarmila Nešporová

Výstava fotografií při letošních
oslavách výročí naší obce se snaži−
la zachytit Šardice v různých dobách
a na různých místech. Nebyly
v minulosti tak výstavní do−
my jako dnes, nebyly silnice
a chodníky jako dnes. Domy
byly menší, silnice rozblá−
cené, místo chodníků řada
stromů. Menší zahrádky byly
oplocené laťkovými ploty,
někde odpočívaly uložené
válce nebo jiné hospodářské
stroje a na nich si hrály děti,
někde běhalo hejno hus, ně−
kde stály dřevěné lavičky
před domy, na cestách drn−
čely koňské nebo kravské
povozy. Některé domy měly
malé podzemní sklípky přístupné
přímo z ulice, u statku byl rybníček
s hejnem hus, u statku a uprostřed
dědiny (dnes uprostřed komunikace
směrem do Hovoran) obecní váhy.

Některé z fotografií obce, zejmé−
na těch starších, shromáždil pan Ota−

kar Míka, který je měl zapůjčené od
občanů, stejné jako jejich rodinné fo−
tografie, a ty pak přefocoval a ukládal

do svého soukromého archívu. Samo−
zřejmě sám fotil, a to jak různé části
obce, tak její občany na různých mís−
tech, při různých příležitostech. Obec
svým fotoaparátem zachytil zejména
v 70. a 80. letech minulého století.
Před svou smrtí pak sbírku svých

fotografií a některé další materiály
daroval obci. Při setkání s ním jsem
se vždycky dozvěděla mnoho zají−

mavých věcí jak o lidech, se
kterými se setkával, tak o za−
jímavostech ze života v obci
v dřívějších dobách. Při růz−
ných příležitostech jsou jeho
fotografie nadále využívány.

Odkaz „starých“ Šardic
čerpá z „pokladů“ i dalších
našich občanů, kteří rádi své
fotografie poskytli obci pro ko−
pírování a možnost jejich pu−
blikování pro širokou veřej−
nost. Některé fotografie od
občanů vypůjčila také paní
Ludmila Zajícová. Základem
celé výstavy jsou však foto−

grafie od pana Otakara Míky, ať již
jím samým focené nebo přefocené
záběry, které získal od našich obča−
nů, nebo fotografie jím inspirované.
Fotografie ze starých Šardic jsou
pak doplněné aktuálními fotogra−
fiemi  ze současné obce.

Fotograf a bývalý
kronikář Ota Míka

v hodovém průvodu



strana 16 Šardice

Mnozí naši občané vědí, že v době
druhé světové války byl v soused−
ních Svatobořicích−Mistříně inter−
nační tábor. Někteří mají na tuto
dobu ještě i své osobní vzpomínky.
Obec Svatobořice−Mistřín v součas−
nosti připravuje v areálu bývalého tá−
bora nový památník na připomínku
tohoto táboru.

Podmínky života v táboře určitě ne−
byly jednoduché, ale jejich obyvate−
lům se snažili pomáhat i lidé z okolí
a samozřejmě i ze Šardic. O pomoci,
kterou poskytovali internovaným čle−
nové Jednoty Orla v Šardicích pak
24. 10. 1946 tehdejší kaplan šardic−
ké farnosti a pozdější farář p. Karel
Votoupal informoval vedení Orelské
župy Šilingrově v Hodoníně. Do těch−
to akcí se samozřejmě zapojovali
i další občané. Následující text je
ve zkrácené podobě převzat z kro−
niky Jednoty Orla Šardice.

„Do podpůrné akce internovaných
ve Svatobořicích byly zapojeny celé
Šardice. Každý podle možnosti a při
příležitosti např. zabíjačky nebo pe−
čení chleba apod. poslal jim tam
nějaký balíček. Někteří internovaní
chodili do Šardic do dvora na země−
dělské práce, a tak si je vždy několik
rodin vzalo na oběd. Také všichni
členové zdejší Jednoty Orla na ten−
to účel přispívali. Jednalo se vlastně
o tři samostatné akce.

První byla balíková akce, kterou
vedl br. Jakub Brhel, který přivezl
z Mistřína adresy a ty roznášel mezi
obyvatelstvo. V tomto mu pomáhal
na jednom konci br. František Fiš−
man a p. Antonín Cápek, nečlen
Orla. Hromadně pak balíky odvezl
br. Jakub Brhel. Doručování pošty
a balíků a rozesílání dopisů od inter−
novaných obstarával také p. farář
Tužín s pomocí jemu známých čet−
níků ve Svatobořicích a také zdejší
poštmistr Jan Hřebačka. Pan farář
Josef Tužín byl kvůli tomu také vy−
šetřován kriminální policií. V akci
byli hodně zúčastněni také bratři
František Olšer, František Kopecký,
Jan Frolec a rodina Sehnalova, kteří
v Lidovém domě měli hostinskou

koncesi a kde byla také sběrna ba−
líků.

Druhou akci vánočního stromku
pořádalo jen několik osob, a to
br. Bohumil Padalík, šafář ve dvoře,
který k tomu propůjčil místnost
v klášterním sklepě, kde byl stro−
mek vystrojen a kde měli internova−
ní také vánoční besedu. V tomto byli
zapojeni také p. farář Tužín, pošt−
mistr Hřebačka a bývalý starosta
Slížek, nečlen Orla.

Třetí akcí byly dárky pro děti in−
ternované v táboře a pro nemocné
mezi internovanými. Tyto opět po−
řádal p. farář, a to před vánocemi
mezi dětmi v Karlíně, před velikono−
cemi mezi dětmi v Šardicích. V Šar−
dicích to provedl s pomocí pekaře
Václava Šikuly, nečlen Orla. Vždy
to někdo odvezl na voze a p. farář
Tužín zprostředkoval u velitele tá−
bora dodání dětem. Pokud toho měli
moc, že by to nespotřebovali, při−
mluvil se, aby se to rozdalo mezi ne−

mocné. Akce byla nazvána Pomoc
dětí karlínských a šardických dětem
internovaných.“

Že to byla těžká doba, víme. Ale
zřejmě to bylo ještě těžší, než je
v článku popsáno, což si ani ne−
dovedeme představit. A na tyto,
mnohdy nejmenované osoby, které
byly ochotné pomoci těm, kteří to
potřebovali, bychom neměli zapo−
mínat. A to ani v dnešní době. Koli−
krát je mezi námi tolik ochotných
osob, o kterých ani nevíme a kteří
svou pomoc druhým nedávají na
odiv – na rozdíl od dnešních politiků
na všech úrovních, kteří se před−
hánějí ve svém předvádění kde−
koliv. Kolik jen utratili veřejných
prostředků, mnohdy za cokoliv, co
zajistí jejich mediální prezentaci
bez ohledu na jejich zásluhy a bez
zjevného efektu! Proto je potřeba
připomínat i ty, kterým už mnohdy
ani nemůžeme poděkovat.

Ing. Jarmila Nešporová

V souvislosti se sestavováním
programu Šardické svatby na ne−
dávné oslavy 730 let obce byla vzne−
sena otázka na původní šardické
písně a tance, které by mohly být na−
cvičeny. Jisté je, že i když se říká
„původní“, většinou se jedná o písně
a tance, které se vyskytují ve více
obcích. Některé jsou stejné, některé
jsou přizpůsobené místním podmín−
kám, ale některé jsou zaznamenané
jenom u nás.

Nicméně pro každou obec bývaly
typické určité písně a tance.

V roce 1986 sepsala paní Milada
Bimková, tehdy zřejmě také v sou−
vislosti s nácvikem Šardické svatby
na oslavy 700 let obce, seznam
„Tance ze Šardic“. Tento materiál
jsem obdržela ve fotokopii od bý−
valého kronikáře a fotografa obce,
pana Otakara Míky, který shromáž−

dil mnohé materiály a fotografie z his−
torie naší obce.

V materiálu paní Milada Bimková
uvádí, že tance v Šardicích zapiso−
vala v roce 1950, hlavně podle paní
Viktorinové, šardické rodačky a man−
želky řídícího učitele. Paní Viktorino−
vá tančívala zapsané tance ve svém
mládí v Šardicích a měla je také ově−
řené od starších pamětníků. V poz−
dějších letech spolupracovala paní
Bimková s paní Rozinou Otáhalovou,
rozenou Měchurovou, ze Šardic, na−
rozenou v roce 1879. Paní Otáha−
lová byla dcerou šardického cim−
balisty. Od dětských let chodívala
se svým otcem k muzikám, a proto
tance dobře znala a pamatovala si,
co se tančívalo. Ve svých vzpomín−
kách potvrdila správnost zápisů paní
Viktorinové.

Podle pamětí paní Otáhalové se

Ing. Jarmila Nešporová

Ze starých kronik
Z kroniky Jednoty Orla Šardice

Tance ze Šardic



Šardice strana 17

již za jejího mládí na plesech tanco−
valy obě besedy – česká i morav−
ská. Byly také oblíbené Straussovy
valčíky.

Verbuňkové cifry paní Bimková
ověřovala v Šardicích v roce 1953
v tehdejším souboru ROH vedeném
panem Otakarem Míkou a pak při
slavnostech a hodech v roce 1955.
V případě nezjištění písní k někte−
rým tancům – šlapák, zrcadlová a ha−
nácká – je paní Bimková doplnila
možnými písněmi ze svých sběrů
na Kyjovsku.

Materiál paní Bimkové o tancích
ze Šardic obsahuje jak notové zá−
pisy, tak záznamy textů, ale i slovní
popis tanců a jejich zákres.

A které to jsou?
Skočná – Létala laštověnka,
létala…
Hanácká – Dyckys mně říkal,
že si mě vezmeš…
Šotyška – Dyž sem chodil
do školy…
Mazurka – Dyž sme my šli
přes lúky…
Hovado – Sekera, motyka,
pantok, válek …
Šlapák – Vím já lučinu širokou…
Šiml – A já pořád, co mě má
hlavička pobolívá…
Kvapík – Šla Nanynka do zelí…
Verbuňk – Na tú svatú Katerinu…
Funty / Holénková – Tá šardická
šenkýřka má zelenú sukňu …
Vařajkovská – Kde ju máš?
Zrcadlová – Nedaleko lesa
u vody…
Palicová – Mám palicu mám…

Tyto tance jsou také ve sbírce tan−
ců od Milady Bimkové „Lidové tance
z Kyjovského Dolňácka“ z roku 2008.

V posledních letech se naše šar−
dická chasa snaží pro různé příleži−

Akce v obci

Slunce, seno a pár facek
V pátek 22. července nám páteční večer zpříjemnilo

letní promítání filmu Slunce, seno a pár facek. Již dru−
hým rokem k nám přijel pan Richard Vacula, student
pražské FAMU a velký fanoušek filmových šestnáctek
z Opavska.

Každé léto on a jeho parta nadšenců brázdí se sta−
rým Barkasem pod jménem Biograf 16 Českou repub−
liku a letní atmosféru posilují provozováním letního
kina.

Velkým koníčkem pana Vaculy je zachraňovat sta−
ré filmové kopie a opravovat staré promítačky zn. Me−
opta.

Projekce filmu probíhá přímo z Barkasu, kde jsou při−
praveny dvě promítačky. Během promítání první polo−
viny filmu se zavádí druhý díl, a je tedy možné využít
krátkou přestávku k malému občerstvení.

Byl to příjemně prožitý večer a budeme se těšit
na další promítání v příštím roce.

Vladimíra Benešovská

tosti nacvičovat i tyto staré tance,
které tančí zejména při cimbálové
muzice. Také v 90. letech 20. století
tehdejší Slovácký krúžek Šardičan
některé tance nacvičil a předvedl
při svých vystoupeních. Vzpomenout
tak můžeme např. tanec šotyška
předvedený na Slováckém roku v Ky−
jově v roce 1995.

Při příležitosti letošních oslav vý−
ročí obce a předvedení šardické

svatby tak naše šardická chasa měla
z čeho čerpat. Pro své vystoupení
tanců na letošní šardické svatbě si
pak připravila vařejkovou, šimla,
skočnou a polku. Mazurku pak za−
zpívala.

Je zajímavé pohlédnout na zvyky
a tance našich předků. Určitě se naši
mladí budou k těmto tancům vracet
a budeme je vídat i při jiných příleži−
tostech.



strana 18 Šardice

Helena Peterková, spolek Za zdravé Šardice

Krásné odpoledne 18. června při−
vítalo děti i dospělé na tradičním dět−
ském dnu pořádaném naším spol−
kem v areálu FK Šardice. Pohádkové
odpoledne se neslo v duchu prince−
zen, princů, králů a víl, kteří děti přiví−
tali a provázeli je po celé odpoledne.

Na travnaté ploše probíhaly sou−
těže, které byly koncipovány jak pro
mladší, tak pro starší děti. V letošním
roce přibyla dětská dílnička, skákací
hrad, kadeřnice, malování na obličej

kům za štědré příspěvky, celkem se
vybralo 5500 Kč. Péťovi však spíš
udělal radost velký plyšový medvěd.

Děkujeme také všem dobrovolní−
kům a dobrovolnicím, bez kterých by
nešlo tak velkou akci uspořádat.
Nemalý dík patří i sponzorům a všem
dárcům, kteří přispěli na ceny pro děti
a především na oblíbenou tombolu
s plyšáky.

Věříme, že se dětský den všem
líbil.

a dvě překvapení. První byl body−
zorbing, který sklidil velký úspěch,
a druhým překvapením byl přelet
a přistání paraglidu.

O hudbu se postaral DJ Alterna−
tiv, o občerstvení pánské duo u grilu
a princezny v bufetu. V horku přišla
vhod domácí jahodová zmrzlina a do−
mácí limonády.

Dobrovolné vstupné bylo věno−
váno Péťovi Holínkovi na úpravu
automobilu. Děkujeme návštěvní−

Vítaná byla i ukázka výcviku lo−
veckého ohaře, ukázka dravců, pro−
jížďka na koni a možnost podívat se
na ovečku, kozičku a rybky v kádi.

Děti s radostí soutěžily o ceny
ve vědomostních disciplínách, zku−
sily si ale i své dovednosti v hodu
na koš, skákání v pytli a střelbě vzdu−
chovkou na terč. Odměnou pro ty
nejlepší byla výborná točená zmrz−
lina, cukrová vata či krásné malo−
vání na obličej.

V bohaté losované tombole jsme
měli jako hlavní ceny srnce a divo−
čáka.

Naši stálí příznivci se nejvíce tě−
šili na přichystané občerstvení –
kančí guláš a pečené kančí se ze−
lím, obojí bylo velmi chutné.

Myslím si, že všechny děti a také
i my myslivci jsme si celou akci užili,
a těšíme se na příští rok.

13. srpna na myslivně našeho spolku.
Pro děti jsme připravili spoustu atrak−
tivních stanovišť – střelba ze vzdu−
chovky, poznávání rostlinek, lovecké
troubení, lovecké trofeje a zbraně.

Když se letošní prázdniny pře−
houply do své druhé poloviny, náš
myslivecký spolek Hubert Šardice
připravil pro děti zábavné Huberto−
vo odpoledne. Konalo se v sobotu

Libuše Bednarovičová, účetní a jednatelka mysliveckého spolku Hubert Šardice

Hubertovo odpoledne v Šardicích

Spolek Za zdravé Šardice pořádal
dětský den



Šardice strana 19

Okrasný keř rakytník řešetlá−
kový, vysazovaný hlavně u silnic,
je mimořádně cenným zdrojem ši−
rokého spektra vitaminů, minerálů
a dalších látek. Oranžové plody ra−
kytníku dozrávají od konce srpna
až do října a právě v tuto dobu mají
nejvyšší obsah organismu pro−
spěšných látek.

Rakytník je velmi zajímavou dře−
vinou. Je to jedna z nejstarších lé−
čivých rostlin, z níž lze připravit kro−
mě marmelády, sirupu nebo likéru
také zdraví prospěšný čaj. Teď je
ten správný čas na sběr oranžo−
vých bobulek, které si nejvíce vita−
mínů zachovají zmrazením. Při
tepelné úpravě ztrácejí podstatnou
část vitamínů, přesto stojí následu−
jící recepty za vyzkoušení.

Rakytníkový sirup proti únavě,
při regeneraci organismu po ne−
moci nebo pro zvýšení imunity

1 kg šťávy z rakytníku (kterou
získáme z plodů), 0,5 kg cukru
a 0,5 kg medu

Plody rozmixujeme a přecedíme
přes plátno nebo husté síto. Míchá−
me s cukrem a medem až do roz−
puštění, poté ohřejeme na max.
70–75 °C, ale nepřivedeme k varu.
Naplníme do čistých sklenic. Dá−
váme si jednu lžičku denně a při
nemoci jednu lžičku třikrát až pět−
krát denně.

Rakytníkový čaj
Příprava čaje z této byliny není

vůbec složitá. Potřebovat budete
sušené plody rakytníku, na jednu
dávku asi dvě polévkové lžíce,
a litr až litr a půl vody. Plody nasy−
peme do hrnce, zalijeme vodou
a povaříme asi pět minut. Poté
přecedíme a můžeme ochutnat.
Čaj je lépe pít vlažný a připravovat
vždy čerstvý.

Stejně tak můžeme připravit
čaj i z čerstvých či sušených lístků
rakytníku, případně z čerstvých vý−
honků nebo z kůry. V těchto přípa−
dech se používá jedna čajová lžič−
ka na 250 ml vody. Rakytníkový čaj
můžete klidně kombinovat i s ča−
jem černým nebo zeleným. Plody
rakytníku lze na čaj smíchat i s lis−
ty maliníku, máty nebo borůvky.

Radka Hnilová

Rakytník
řešetlákový

(sibiřský ananas)
Ve svých příspěvcích do šardic−

kého zpravodaje píšu o svých ces−
tách za získáváním autogramů zná−
mých sportovců.

Že získám jeden z nejcennějších,
a ještě za to dostanu kávu a záku−
sek, to by mě však ani ve snu nena−
padlo. Nebýt mého
kamaráda Franty
Jarského, tak bych
se nikdy v životě
nedozvěděl, že ně−
kdo tak známý a po−
pulární, „jehož spor−
tovní sláva hvězd
se dotýká“, žije
mezi námi. Většina
z nás o ní ani ne−
tuší. Je to paradox.
U nás to jméno po
sportovní stránce
nikdo nezná, ale
v Evropě toto jmé−
no zná mnohem víc
lidí, než má Česká
republika. Kdo že
se za tím jménem skrývá? Svého
času jedna z nejlepších a nejpopu−
lárnějších rovinných dostihových
závodnic Rakouska, která více než
15 let plnila sportovní stránky rakous−
kých a evropských novin. U nás se
ale v té době o emigrantech ne−
smělo psát. Mnohým starším obča−
nům se po těchto řádcích alespoň
trochu vybaví, o koho se jedná. Pro
ty mladší připomínám, že tou osobou
je šardická rodačka a obyvatelka
Ludmila Fibingerová.

Lidka od mládí milovala koně.
Po ukončení základní školy v roce
1965 se přihlásila do jezdeckého
učiliště v Kladrubech nad Labem.
Tam se ale nedostala, prý neměla
talent. Vyučila se proto na země−
dělské škole v Kyjově – obor rostlin−
ná a živočišná výroba. Stále ji to ale
táhlo ke koním. Proto se v roce 1972
rozhodla emigrovat. Bez znalosti
cizího jazyka a bez finančních pro−
středků opustila své nejbližší a šla
za svým snem do Rakouska. Tam
se jí díky několika Čechům poda−
řilo získat práci jako pomocná síla
na dostihovém závodišti ve Vídni.
Díky svému nevšednímu talentu, píli
a citu pro koně se za krátkou dobu

stala z pomocné síly amatérskou žo−
kejkou. Hned při svém prvním startu
v dostihu dne 23. 6. 1974 zvítězila
a tím se nastartovala její hvězdná
kariéra. Svůj poslední dostih absol−
vovala ve svých 42 letech. Za ce−
lou svou dostihovou kariéru star−

tovala ve více jak
1200 dostizích. Více
jak 400krát vystou−
pala na stupně ví−
tězů, z toho 112 krát
na ten nejvyšší.

Svá vítězství sla−
vila nejen v Rakous−
ku, ale i ve Francii,
Itálii, Belgii, Švýcar−
sku a Slovensku.
Ocenění jí předávali
významné politické,
kulturní a sportovní
osobnosti. Největ−
ších úspěchů do−
sáhla v letech 1978,
1980 a 1981, kdy se
stala šampionkou

Rakouska. To, co pro náš překáž−
kový dostih znamená Josef Váňa, to
pro rakouský rovinný dostih zna−
menala Ludmila Fibingerová. Mezi
její největší a nejvěrnější fanoušky
patřil bývalý muž neomezených
možností – předseda JZD Slušo−
vice František Čuba, který dokonce
po tehdejší vládě i po prezidentu
Husákovi chtěl, aby se Lidka mohla
beztrestně vrátit a reprezentovat
jeho slušovickou stáj. Lidka ještě
během své aktivní kariéry složila
trenérské zkoušky a založila si svou
vlastní stáj. Jak úspěšná byla jezd−
kyně, tak úspěšná byla i jako tre−
nérka. Její koně, které nakupovala
na největší aukci v Evropě v anglic−
kém Doncasteru, vítězí dodnes.

Nebyly však jen úspěchy. Za její
jezdeckou kariéru ji ze závodiště
pro pády a různá zranění 21krát od−
vezla sanitka. I přes velké úspěchy
zůstala skromná a nenápadná. Po−
pularita jí nikdy nestoupla do hlavy.

Na fotografii vpravo nahoře Lidka
po vítězném dostihu, vítěznou cenu
pro šampiona Rakouska jí předává
starosta Vídně. Vlevo dole Lidka s po−
háry pro šampiona Rakouska a au−
tor článku.

Josef Čech

Lovec autogramů



strana 20 Šardice

Šardice  Náš společný domov  Periodický tisk obce Šardice č. 3/2016  Vydáno 27. 9. 2016 v nákladu 750 výtisků  Vychází čtvrtletně v Šardicích  Povoleno

OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědná redaktorka Bc. Jarmila Brhelová  Uzávěrka tohoto čísla byla 1. září 2016  Příspěvky do následujícího

vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. prosince 2016  Grafický design & typografie KAM Studio, tisk Hudec Print

Kanalizace ve Žlíbku

Dění v obci ve fotografii

Stavba hřiště za ZŠ

Po bouřce 13. 7. 2016

Slavnostní zahájení školního roku

Folklorní soubor Šardičánek

Dětský den


